
全1頁  第1頁

負　債

93/7/31 92/7/31 增(減) 93/7/31 92/7/31 增(減)

流動資產 流動負債

　零用金 755,000 750,000 5,000 　短期銀行借款

　庫存現金 184,358 308,188 -123,830 　應付票據 144,383,825 133,052,589 11,331,236

　銀行存款 99,396,941 135,006,119 -35,609,178 　應付費用 17,181,593 13,516,382 3,665,211

　應收款項 104,894,896 43,669,289 61,225,607 　預收款項 40,762,620 12,091,663 28,670,957

　預付款 7,481,365 10,827,591 -3,346,226 　代收款項 27,533,366 34,709,668 -7,176,302

　　流動資產合計 212,712,560 190,561,187 22,151,373 一年內中長期借款流動負債合計 31,882,266 25,836,206 6,046,060

長期投資及基金 　　流動負債合計 261,743,670 219,206,508 42,537,162

　特種基金 90,000,000 90,000,000 0 長期及其他負債 0

　　長期投資及基金合計 90,000,000 90,000,000 0 　長期銀行借款 118,897,910 101,780,176 17,117,734

固定資產 　長期應付款項 22,106,969 30,900,307 -8,793,338

　土地 684,800,236 684,800,236 0 　存入保證金 29,244,566 29,723,505 -478,939

　土地改良物 22,543,093 10,089,775 12,453,318 　　長期及其他負債合計 170,249,445 162,403,988 7,845,457

　房屋建築及設備 1,914,860,036 1,914,860,036 0 　　負債合計 431,993,115 381,610,496 50,382,619

　機械儀器及設備 556,473,085 510,021,591 46,451,494 權益基金及餘絀 0

　圖書及博物 140,573,723 120,533,058 20,040,665 　權益基金 0

　交通運輸設備 14,529,592 11,428,739 3,100,853 　指定用途權益基金 90,000,000 90,000,000 0

　雜項設備 72,820,687 68,131,047 4,689,640 　未指定用途權益基金 3,218,084,306 2907745298 310,339,008

　預付土地款 226,455,575 197,366,489 29,089,086 　累積餘絀 248,690,614 410,517,919 -161,827,305

　未完工程 303,099,760 128,050,373 175,049,387 　本期餘絀 267,432,654 148511703 118,920,951

　預付設備款 1,395,817 1,152,250 243,567 　　權益基金及餘絀合計 3,824,207,574 3,556,774,920 267,432,654

　租賃權益改良 5,662,295 5,662,295 0

　　固定資產合計 3,943,213,899 3,652,095,889 291,118,010

其他資產

　遞延費用 2,962,330 1,994,440 967,890

　存出保證金 7,311,900 3,733,900 3,578,000

　　其他資產合計 10,274,230 5,728,340 4,545,890

資產總計 4,256,200,689 3,938,385,416 317,815,273 負債、權益基金及餘絀總計 4,256,200,689 3,938,385,416 317,815,273

中　華　大　學

平　衡　表

中華民國九十三年及九十二年七月三十一日

資　產
金額 金額



中華大學

現金流量表

民國九十二年八月一日至九十三年七月三十一日

及民國九十一年八月一日至九十二年七月三十一日

單位：新台幣元

九十二學年 九十一學年

營運活動現金流量

本期餘(絀) 267,432,654$                    148,511,703$                    

加：不產生現金流出之支出 36,384,846                        93,387,804

減：不產生現金流入之收入 (5,424,045) (650,799)

流動資產調整項目淨(增加)數 (61,607,508) (2,217,521)

流動負債調整項目淨增加數 24,892,004                        4,439,191

營運活動之現金流入 261,677,951                      243,470,378

投資活動現金流量

收回存出保證金收現數 1,812,000 -                                   

應收款項減少收現數 1,111,887 -                                   

減：購買固定資產付現數 (316,551,321) (229,502,329)

         購置其他資產付現數 (1,759,800) -                                   

         支付存出保證金付現數 (5,390,000) (1,900,000)

         投資活動之現金流(出) (320,777,234) (231,402,329)

理財活動現金流量

增加長期借款收現數 49,000,000 -                                   

增加代收款項收現數 197,082,886                      170,948,806

收取存入保證金收現數 6,621,176                          34,469,038

減：償還長短期銀行借款付現數 (25,836,206) (40,836,206)

    應付款項付現數(理財活動) -                                   (1,111,887)

　減少代收款項付現數 (199,012,706) (184,785,682)

　退回存入保證金付款數 (4,483,875) (24,214,138)

理財活動之現金流入(出) 23,371,275                        (45,530,069)

本期現金及銀行存款淨流入(出) (35,728,008) (33,462,020)

減：銀行存款轉列特種基金 -                                   -                                   

加：期初現金及銀行存款 136,064,307 169,526,327

期末現金及銀行存款 100,336,299$                    136,064,307$                    

項 目



中華大學

現金收支概況表

民國九十二學年度

及民國九十一學年度

單位：新台幣元

九十二學年 九十一學年

金 額 ％ 金 額 ％

經常門現金收入

學雜費收入 851,986,701$               66.15 865,373,918$               69.40

推廣教育收入 148,215,999 11.51 160,218,344 12.85

建教合作收入 143,762,614 11.16 130,417,129 10.46

補助及捐贈收入 138,576,894 10.76 51,029,193 4.09

財務收入 3,691,022 0.29 6,096,719 0.49

其他收入 43,432,509 3.37 40,889,166 3.28

減：不產生 現金流入之收入 (5,424,045) (0.42) (650,799) (0.05)

應收預收項目調整增(減)數 (36,282,777) (2.82) (6,435,596) (0.52)

經常門現金收入合計 1,287,958,917 100.00 1,246,938,074 100.00

經常門現金支出

董事會支出 6,945,083 0.54 5,635,652 0.45

行政管理支出 199,766,942 15.51 284,090,099 22.79

教學研究及訓輔支出 544,607,631 42.28 515,389,988 41.33

獎助學金支出 48,043,230 3.73 42,176,017 3.38

推廣教育及其他教學支出 114,436,482 8.89 125,194,238 10.04

建教合作支出 124,284,070 9.65 101,879,016 8.17

財務支出 18,302,832 1.42 23,956,053 1.92

其他支出 5,846,815 0.45 7,191,703 0.58

減：不產生現金流出之支出 (36,384,846) (2.83) (93,387,804) (7.49)

應付預付項目調整增(減)數 432,727 0.03 (8,657,266) (0.69)

經常門現金支出合計 1,026,280,966 79.68 1,003,467,696 80.48

經常門現金餘絀 261,677,951 20.32 243,470,378 19.52

購置動產及其他資產現金支出 103,778,606 8.06 104,407,484 8.37

機械儀器設備 79,471,254 6.17 83,319,119 6.68

圖書及博物 19,058,048 1.48 15,583,540 1.25

其他設備 3,489,504 0.27 5,504,825 0.44

其他資產 1,759,800 0.14 -                               -          

扣減不動產支出前現金餘絀 157,899,345 12.26 139,062,894 11.14

購置不動產現金支出

土         地 36,547,840                   2.84         30,711,150 2.46

土地改良物 15,077,518 1.17 -                               -          

建 築 物 162,907,157                 12.65 94,383,695 7.57

購置不動產現金支出合計 214,532,515 16.66 125,094,845 10.03

本期現金餘(絀) ($56,633,170) (4.40) 13,968,049$                 1.11

項 目



差異 % 差異 %

各項收入

　學雜費收入 970,261,722 851,986,701 865,373,918 -118,275,021 -12.19% -13,387,217 -1.55%

　推廣教育收入 153,000,000 148,215,999 160,218,344 -4,784,001 -3.13% -12,002,345 -7.49%

　建教合作收入 81,987,832 143,762,614 130,417,129 61,774,782 75.35% 13,345,485 10.23%

　補助及捐贈收入 177,538,182 138,576,894 51,029,193 -38,961,288 -21.95% 87,547,701 171.56%

　財務收入 4,000,000 3,691,022 6,096,719 -308,978 -7.72% -2,405,697 -39.46%

　其他收入 48,984,346 43,432,509 40,889,166 -5,551,837 -11.33% 2,543,343 6.22%

　合計 1,435,772,082 1,329,665,739 1,254,024,469 -106,106,343 -7.39% 75,641,270 6.03%

各項支出

　董事會支出 6,031,510 6,945,083 5,635,652 913,573 15.15% 1,309,431 23.23%

　行政管理支出 287,526,963 199,766,942 284,090,099 -87,760,021 -30.52% -84,323,157 -29.68%

　教學研究及訓輔支出 546,277,503 544,607,631 515,389,988 -1,669,872 -0.31% 29,217,643 5.67%

　獎助學金支出 27,679,480 48,043,230 42,176,017 20,363,750 73.57% 5,867,213 13.91%

　推廣教育及其他教學支 135,111,415 114,436,482 125,194,238 -20,674,933 -15.30% -10,757,756 -8.59%

　建教合作支出 75,971,322 124,284,070 101,879,016 48,312,748 63.59% 22,405,054 21.99%

　財務支出 32,030,414 18,302,832 23,956,053 -13,727,582 -42.86% -5,653,221 -23.60%

　其他支出 0 5,846,815 7,191,703 5,846,815 100.00% -1,344,888 -18.70%

　合計 1,110,628,607 1,062,233,085 1,105,512,766 -48,395,522 -4.36% -43,279,681 -3.91%

本期餘額 325,143,475 267,432,654 148,511,703 -57,710,821 -17.75% 118,920,951 80.08%

上年度決算數
本年度決算與本年度預算比 本年度決算與上年度決算比

科目 本年度預算數 本年度決算數

中　　華　　大　　學
收 支 餘 絀 表

中 華 民 國 92學 年 度

全1頁 第1頁



差異 %

學雜費收入 970,261,722 851,986,701 -118,275,021 -12.19%

　學費收入 610,874,616 534,569,496 -76,305,120 -12.49% 日間部學生5,394人

　雜費收入 184,676,288 160,426,512 -24,249,776 -13.13% 二部學生730人

　學分費收入 127,098,418 109,729,593 -17,368,825 -13.67% 研究所學生988人

　寄宿費收入 33,868,800 34,211,100 342,300 1.01% 博士班學生62人

　語言訓導費收入 3,789,600 3,768,000 -21,600 -0.57% 二技學生1,481人

　電腦實習費收入 9,954,000 9,282,000 -672,000 -6.75%

推廣教育收入 153,000,000 148,215,999 -4,784,001 -3.13%

建教合作收入 81,987,832 143,762,614 61,774,782 75.35% 國科會等計畫量遽增

補助及捐贈收入 177,538,182 138,576,894 -38,961,288 -21.95%

　補助收入 172,888,182 132,134,313 -40,753,869 -23.57% 各項獎補助款減少

　捐贈收入 4,650,000 6,442,581 1,792,581 38.55% 捐贈增加

財務收入 4,000,000 3,691,022 -308,978 -7.72%

其他收入 48,984,346 43,432,509 -5,551,837 -11.33%

　退休撫卹基金收入 20,660,346 12,094,789 -8,565,557 -41.46% 學雜費收入減少

　雜項收入 28,324,000 31,337,720 3,013,720 10.64%

合　計 1,435,772,082 1,329,665,739 -106,106,343 -7.39%

備註

中　　華　　大　　學
收 入 明 細 表

中 華 民 國 92學 年 度

全1頁 第1頁

收入科目 預算數 實際數
比較



差異 %

董事會支出 6,031,510 6,945,083 913,573 15.15%

　人事費 4,800,000 1,167,421 -3,632,579 -75.68% 會計科目重分類調整

　業務費 1,138,654 368,769 -769,885 -67.61% 因學雜費收入減少故將92學年度支出預算調整縮編

　董事-維護及報廢 0 2,915 2,915 100.00% 會計科目認列調整

　董事-退休撫卹費 92,856 80,978 -11,878 -12.79%

　董事-交通費 0 5,325,000 5,325,000 100.00% 會計科目重分類調整

行政管理支出 287,526,963 199,766,942 -87,760,021 -30.52%

　人事費 87,550,000 83,199,338 -4,350,662 -4.97%

　業務費 98,577,085 77,095,119 -21,481,966 -21.79% 因學雜費收入減少故將92學年度支出預算調整縮編

　行政-維護及報廢 94,575,000 33,599,304 -60,975,696 -64.47% 因學雜費收入減少故將92學年度支出預算調整縮編

　行政-退休撫卹費 6,824,878 5,873,181 -951,697 -13.94%

教學研究及訓輔支出 546,277,503 544,607,631 -1,669,872 -0.31%

　人事費 432,330,135 430,352,770 -1,977,365 -0.46%

　業務費 70,364,033 65,288,766 -5,075,267 -7.21%

　教學-維護及報廢 30,305,000 36,771,016 6,466,016 21.34% 儀器設備逐年增加使養護提高且因年久而故障與報廢率提高

　教學-退休撫卹費 13,278,335 12,195,079 -1,083,256 -8.16%

獎助學金支出 27,679,480 48,043,230 20,363,750 73.57%

推廣教育及其他教學支 135,111,415 114,436,482 -20,674,933 -15.30%

　人事費 76,561,278 64,850,145 -11,711,133 -15.30%

　業務費 52,773,206 47,420,603 -5,352,603 -10.14%

　推廣-維護及報費 5,312,654 1,741,157 -3,571,497 -67.23% 預算高估

　推廣-退休撫卹費 464,277 424,577 -39,700 -8.55%

建教合作支出 75,971,322 124,284,070 48,312,748 63.59%

　人事費 45,900,000 73,336,891 27,436,891 59.78% 國科會等計畫案增案

　業務費 30,050,062 50,920,929 20,870,867 69.45% 國科會等計畫案增案

　維護及報廢 21,260 26,250 4,990 23.47% 國科會等計畫案增案

財務支出 32,030,414 18,302,832 -13,727,582 -42.86% 預算數含償還貸款及利息支出；決算數僅含利息支出

其他支出 0 5,846,815 5,846,815 100.00% 會計科目重分類調整

合　計 1,110,628,607 1,062,233,085 -48,395,522 -4.36%

備註

中　　華　　大　　學

支 出 明 細 表

中 華 民 國 92學 年 度
全1頁 第1頁

支出科目 預算數 實際數
比較



上年底止 截至本年底止

結存金額 決算數 預算數 差異金額 差異% 決算數 預算數 差異金額 差異% 結存金額

土地 684,800,236 0 0 0 0 0 0 0 0 684,800,236

土地改良物 10,089,775 12,453,318 0 -12,453,318 0 0 0 0 0 22,543,093

房屋建築及設備 1,914,860,036 0 0 0 0 0 0 0 0 1,914,860,036

機械儀器及設備 510,021,591 81,899,773 104,624,116 22,709,964 21.71 35,448,279 0 -35,448,279 0 556,473,085

圖書及博物 120,533,058 20,049,918 23,850,000 3,800,082 15.93 9,253 0 -9,253 0 140,573,723

其他設備 79,559,786 7,790,493 5,023,758 -2,766,735 -55.07 0 0 0 0 87,350,279

預付土地工程及設備款 326,569,112 204,382,040 231,624,775 -4,843,172 -2.09 0 0 0 530,951,152

租賃資產 5,662,295 0 0 0 0 0 0 0 0 5,662,295

合計 3,652,095,889 326,575,542 365,122,649 6,446,821 -20 35,457,532 0 -35,457,532 0 3,943,213,899

中　　華　　大　　學

固 定 資 產 變 動 表

中 華 民 國 92學 年 度

全1頁 第1頁

科目名稱
本年度增加金額及預、決算數之差異比較 本年度減少金額及預、決算數之差異比較

備註



全1頁  第1頁

貸款機構 借款用途 借款期間 期初金額 本期借入金 本期償還金額 期末金額  利  率  保證情形及償還方式 備                   註

台灣銀行 興建校舍(圖書館) 81.04～92.04 51,000,000 0 51,000,000 0 4.18%

 連帶保證人為王榮昌、

林政則、楊祥興、蔡兆

章、陳登旺、楊國治、楊

振隆、蔡建豐、傅碩林、

彭永炫、黃水、楊洪秋

霞；自民國85年9月30日

起，分20期，每6個月為

一期，每期還款850萬

1.81年1月15日台

(81)高第02745

號。2.餘款已於93

年4月改為彰化銀

行轉貸。

彰化銀行 興建校舍(圖書館) 92.04～95.04 0 34,000,000 0 34,000,000 2.95%

 連帶保證人為楊玉全；

自民國92年9月30日起，

分20期，每6個月為一期

，每期還款850萬元。

1.81年1月15日台

(81)高第02745

號。2.代償台灣銀

行貸款之餘額。

第一商銀
興建校舍(綜合一

館)
84.09～99.09 29,741,382 0 2,586,206 27,155,176

3.89%～

4.24%

 連帶保證人為王榮昌、

彭永炫；自民國88年2月

起，分24期，每6個月為

一期，每期還款129.3萬

元。自93年9月起每期還

款208.8萬。

84年6月22日台

(84)高第029164號

新竹國際商銀
興建校舍(學生宿

舍)
92.03～100.03 46,875,000 0 6,250,000 40,625,000

4.11%～

4.29%

 連帶保證人為楊祥興；

自民國92年3月起，分15

期，每6個月為一期，每

期還款312.5萬元。

81年1月15日台

(81)高第02745號

財政部地方建

設 基 金

興建校舍(游泳池

暨土木實驗大樓)
93.06～99.06 0 49,000,000 0 49,000,000 1.180%

 連帶保證人為楊玉全；

自民國94年6月起，分11

期，每6個月為一期，每

期還款445.4萬元。

93年6月28日台93

高(四)第

0930085102號

合計 127,616,382 83,000,000 59,836,206 150,780,176

中華大學

借入款變動表

九十三年七月三十一日


